II SÉRIE N.º 240 QUINTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional da Saúde e Segurança Social

Despacho n.º 2484/2024 de 12 de dezembro de 2024

O Despacho n.º 1512/2024, de 29 de julho de 2024 da Secretária Regional da Saúde e Segurança
Social, publicado no n.º 144, II série, de 29 de julho de 2024 fixou as competências dos Jornal Oficial
Gestores, das Comissões existentes para as áreas de atuação específicas do Plano Regional de Saúde
e dos Coordenadores Locais.

Assim, sob proposta do Diretor Regional da Saúde, nos termos do n.º 1 do art.º 50 do Estatuto do
Serviço Regional de Saúde, aprovado Decreto Legislativo Regional n.º 28/99/A, de 31 de julho, na sua
redação atual, determino o seguinte:

1 - São nomeados os seguintes gestores:

a) Programa Regional de Combate às Doenças Oncológicas – João Carlos Cruz Barbosa de Macedo;

b) Programa Regional para a Promoção da Integração de Cuidados – João Carlos Cordeiro Sarmento;

c) Programa Regional para acompanhamento e melhoria da mortalidade infantil – Joana de Melo
Rosa;

d) Programa Regional de Prevenção e Controlo das Doenças Não Transmissíveis – Sara Alexandra
Araújo dos Reis;

e) Programa Regional de Prevenção e Combate ao Tabagismo – João Carlos Cordeiro Sarmento.

2 - O presente despacho entra em vigor no dia a seguir à sua publicação.

11 de dezembro de 2024. - A Secretária Regional da Saúde e Segurança Social, Mónica Reis Simões
Seidi.